[image: image1.png]

[image: image2.png]

RESOLUÇÃO  CIB Nº 005/01 de 30  de Março de 2001.

Dispõe sobre a aprovação  do Programa de Fortalecimento da Escola Técnica de Saúde do Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I   - A Política de Saúde do Estado de Mato Grosso;

II - O Plano Estadual de Saúde para o quadriênio 2000/2003;

III – A Programação Pactuada e Integrada do Estado de Mato Grosso;

IV - A Portaria Nº 1.298 de 28 de novembro do ano de dois mil do Ministério da Saúde;

V  -  O contrato de empréstimo 1215/OC/BR firmado entre o governo brasileiro através do Ministério da Saúde e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, que determina em seu regulamento operacional, aprovação de financiamento pela Comissão Intergestores Bipartite.

RESOLVE:

Art. 1º -  Aprovar para o Componente II do Programa de Formação dos Auxiliares de Enfermagem (PROFAE), que compreende o fortalecimento das instâncias formadoras e reguladoras de recursos humanos do Sistema Único de Saúde (SUS), três sub-projetos para serem desenvolvidos pela Escola Técnica de Saúde: Tecnologia Educacional, Biblioteca e Implantação do processo de descentralização dos cursos de habilitação profissional de nível médio.

 Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

    Luis Soares                                                                   Júlio Strubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT                                                          Secretário de Estado da Saúde/MT
[image: image3.png]

[image: image4.png]

_988803968.bin

_988804096.bin